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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
NDERMJET
KOMISIONERIT PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DHE
MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SHKENCES

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés (né€ vijim
t€ quajtura “Palét”™)

Duke vlerésuar réndésiné e promovimit, garantimit dhe respektimit t& t& drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut bazuar né parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit;

Duke u angazhuar pér marrjen pérsipér pér sigurimin e t& gjitha mjeteve t& nevojshme
pér mbrojtien né ményré efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjellie q& nxit
diskriminimin t& s& drejtés pér arsimim;

Duke konsideruar si domosdoshméri ushtrimin e ndérsjellté t& veprimtarisé
institucionale me qéllim realizimin e t& drejtés pér arsimim mbéshtetur n& parimin e barazisé
pérpara ligjit dhe barazisé sé shanseve e mundgsive pér té ushtruar t& drejtat e pér t& gézuar
lirité;

Duke afirmuar vullnetin e miré dhe vendosmériné e tyre pér t& bashképunuar dhe
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kontribuar né ményré konstruktive dhe thelbésore né funksion t& realizimit t& q&llimit t& kétij
memorandumi;

Duke u mbéshtetur né kuadrin e plot¢ ligjor q& rregullon veprimtaring e tyre

institucionale dhe administrative: Kushtetutén e Republikés s@ Shqipérisg, né Ligjin nr. 10
221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi* dhe legjislacionin dhe aktet
nénligjore q& rregullojné sistemin arsimor;

Kané réné  dakord & lidhin k&€ Memorandum Bashképunimi (nég vijim

“Memorandumi ).

Neni 1
Objekti i Memorandumit

1.1 Ky Memorandum Bashképunimi ka pér objekt ndalimin e sjiellieve diskriminuese dhe
pércaktimin e rregullave e modaliteteve brenda t& cilave Palet do t& zhvillojne
marrédhéniet ndérmjet tyre, pé€r marrjen e masave pé€r mbrojtien nga diskriminimi né

arsimuar, programet arsimore, masat me karakter pozitiv pér t& luftuar diskriminimin ng
lidhje me t& drejten pér arsimim.

Neni 2
Angazhimet e paléve dhe format e bashképunimit

2.1 Palét angazhohen dhe do t& bashk&punojné me njéra tjetrén pér realizimin e detyrave &
parashikuara nga Ligji “Per Mbrojijen nga Diskriminimi” sipas fushave t& veprimtarisg
q€ ata mbulojné, bashk&punim i cili do t& pérfshijé:

L.

shk&émbim ekspertize dhe angazhim reciprok pér hartimin e akteve ligjore dhe
nénligjore né fushat respektive;

bashképunimin pér adresimin pran€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi t
ankesave pér diskriminim nga drejtuesit e institucionit arsimor;

Ministria e Arsimit dhe Shkencés angazhohet t& mbéshtesé aktivitetet monitoruese té&
Komisionerit pérmes DAR/ZA;

pérfshirjen né programet mésimore t€ parimit t& barazisé dhe mosdiskriminimit si dhe
t¢ koncepteve dhe veprimeve kundér modeleve t& sielljve diskriminuese;

mbéshtetjen dhe realizimin e veprimtarive t& pérbashkéta me interes reciprok:

shkémbim informacioni dhe njohurish;
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7. organizim i fushatave t& pérbashkéta sensibilizuese dhe trainimeve, me qéllim rritjen e
ndérgjegjésimit pér mbrojtjen nga diskriminimi né fushén e arsimit;

8. ndérhyrje e pérbashkét institucionale pér t& garantuar arsimimin e té gjith& popullsisg,
né ményré t€ veganté, duke marré masa né favor té grave dhe vajzave, pakicave,
personave me aftési t€ kufizuar, si dhe personave qé jang, ose kané mé shumé
mundési t€ jen€ objekt i diskriminimit, pér shkaqet e pérmendura né nenin 1 t& Ligjit
“Pér Mrojtjen nga Diskriminimi ",

9. kryerjes sé analizave t& pérbashkéta, me synim evidentimin e problemeve t&
personave g€ jané ose kan& mé shumé mundési té jené objekt i diskriminimit si dhe
marrjen € masave pozitive dhe forcimin e zbatimit t& legjislacionit pér mbrojtjen nga
diskriminimi;

10. organizimin e tryezave t& pérbashkéta dikutimi, pér pérmirésimin e legjislacionit
ekzistues, me qéllim pérfshirjen e masave t€ reja qé garantojné trajtimin e barabarté
dhe eleminimin e parashikimeve diskriminuese nga legjislacioni aktual;

11. bashképunim né organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta kombétare dhe
ndérkombétare qé i shérbejné realizimit t& detyrimeve t& pérbashkéta qé rrejdhin nga
ligji “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”;

2.2 Palét do t& bashképunojné edhe né forma té tjera pér t& cilat mund t& bihet dakort né t&
ardhmen.

Neni 3
Komunikimi i Paléve

3.1 Palét komunikojné né€ ményré té& vazhdueshme ndérmjet tyre dhe shkémbejné cdo
informacion t€ nevojshém pér pérmbushjen e detyrave t& tyre. Komunikimi do t& kryhet né

formé& shkresore.
3.2 Palét do t& caktojné njé person kontakti q& do t& jeté pérgjegjés pér zbatimin konkret t&

Memorandumit t& Bashk&punimit.

3.3 Personat e kontaktit nga t& dyja palét do t& jené t& disponueshém né ¢do kohé pér
komunikimin dhe koordinimin e veprimeve me palén tjetér.

3.4 Me ané t€ pérfagésuesve t€ dyja Palét do té pércaktojné radhén e mbledhjeve té grupeve
t€ punés, kohézgjatjen dhe periodicitetin e k&tyre mbledhjeve.

Neni 4
Dispozita Pérfundimtare

4.1 Ky Memorandum Bashképunimi lidhet pa afat té caktuar.



4.2 Cdo palé mund té kérkojé zgjidhjen e memorandumit, duke njoftuar palén tjetér 30 dité

para.
4.3 Memorandumi mund t& ndryshohet, té¢ amendohet ose té revokohet né ¢do kohé, bazuar

né pélgimin e ndérsjellté t€ Paléve t& paraqitur me shkrim.

4.4 Né rast mosmarréveshje t¢ dyja Palét i zgjidhin ato népérmjet negocimit dhe
mirékuptimit.

4.5 Ky Memorandum Bashképunimi hartohet né 4 (katér) kopje origjinale, dy pér secilén

palé.
4.6 Ky Memorandum Bashké&punimi do t& hyjé né fuqi ditén e nénshkrimit té tij nga Palét.

Nénshkruar né Tirané, mé’z‘; /92 . 2013,

PER MINISTRINE E PER KOMISIONERIN
ARSIMIT DHE SHKENCIS PER MBROJTJEN NGA
DISKRIMINIMI

Irma BARAKU




